Дело № 1-275/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 25 июля 2019 года

Советский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Саранча Н.И.,

при секретаре судебного заседания Арутюнян О.В.,

с участием: 

государственного обвинителя – заместителя Волгоградского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Аллахвердова А.Г.,

подсудимого – ФИО1 О.10,

его защитника – адвоката Рыкова П.С., предоставившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании, уголовное дело в отношении 

ФИО1 О.11, иные данные

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени до конца апреля 2018 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное лицо, использовавшее в преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями «иные данные» под логином «иные данные» (далее по тексту организатор «иные данные»), движимое стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», создало устойчивую, сплоченную организованную группу для совершения незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории г. Волгограда. В состав созданной организатором «иные данные» преступной группы вошли неустановленные лица, зарегистрированные в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «иные данные» под логинами «иные данные», «иные данные», выполнявшие функции по вовлечению и первоначальному обучению вовлекаемых в преступную группу лиц (далее по тексту вербовщики «иные данные», «иные данные»), неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в программе «иные данные» под логином «иные данные», выполнявшее функции оператора-куратора (далее по тексту оператор «иные данные»), неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в программе «иные данные» под именем пользователя иные данные», выполнявшее функции менеджера по продажам (далее по тексту менеджер иные данные»), неустановленные лица, выполнявшие функции поставщиков (далее по тексту поставщики)неустановленные лица, выполнявшие функции бухгалтеров (далее по тексту бухгалтеры), и иное неустановленное лицо, зарегистрированное на сайте «иные данные», логин которого не установлен, выполнявшее функции рекламщика (далее по тексту рекламщик с сайта «иные данные»).

С целью вовлечения в состав созданной организованной группы иных лиц для осуществления совместной преступной деятельности, неустановленное лицо – рекламщик с сайта «иные данные», используя сеть «Интернет», отправляло текстовые сообщения различным пользователям данной социальной сети с предложением высокооплачиваемой работы курьерами по распространению наркотических средств, обещая материальную выгоду, и со ссылкой на чат в программе мгновенного обмена сообщениями «иные данные» под названием иные данные», в котором различными неустановленными лицами подавались заявления о поиске курьеров-раскладчиков наркотических средств. В дальнейшем, согласно разработанной процедуре трудоустройства - вовлечения в преступную группу, путем просмотра текстовых сообщений в программе «иные данные» в чате под названием иные данные» вовлекаемое лицо, с использованием сети «Интернет» без визуального и голосового контакта, обращалось к одному из неустановленных лиц - вербовщиков, предлагавшему работу в качестве курьера-раскладчика наркотических средств, в число которых входило лицо, зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями «иные данные» под логином «иные данные», которое в последующем перенаправляло заинтересовавшееся предложенной работой лицо другому вербовщику - «иные данные».

Так, согласно разработанной процедуре трудоустройства - вовлечения в преступную группу, путем обмена текстовыми сообщениями в программе «иные данные» с использованием сети «Интернет» без визуального и голосового контакта с лицом, заинтересовавшимся предложенной работой, вовлекаемому в организованную группу лицу, вербовщик «иные данные» указывал на необходимость отправки ему личных данных в виде специально разработанных анкет с приложениями к ним фотографий лица, желающего осуществлять преступную деятельность по распространению наркотических средств, фотографий страниц его паспорта, либо залога в размере 5000 рублей на указанную им карту. Получив необходимую информацию от вовлекаемых лиц, вербовщик «иные данные» организовывал данным лицам стажировку, которая заключалась в раскладке по тайникам мелких партий наркотических средств, и после проведенной проверки, привлекал этих лиц к участию в составе организованной группы в качестве розничных раскладчиков наркотических средств, после чего сообщал вовлекаемым лицам контакты оператора «иные данные» и организатора «иные данные», которые в дальнейшем контролировали их, оказывали им помощь в осуществлении преступной деятельности. 

Понимая, что информация о сбыте наркотических средств дойдет до правоохранительных органов, организатор «иные данные», с целью конспирации своей противоправной деятельности, создал многоуровневую структуру возглавляемой им организованной группы, состоявшей из организатора, операторов, бухгалтеров, рекламщиков, вербовщиков, розничных курьеров-раскладчиков наркотических средств. Кроме того, с целью конспирации неустановленное лицо разработало сложный план преступной деятельности, полностью исключающий как возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, так и визуальный и голосовой контакт между участниками преступной группы. Так, контроль за деятельностью членов преступной группы, а также координацию их преступных действий организатор «иные данные» осуществлял как лично путём общения с участниками преступной группы посредством устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», в программе мгновенного обмена сообщениями «иные данные», в которой участники преступной группы были зарегистрированы под определенными логинами и имели соответствующие учетные записи – аккаунты, так и через оператора «иные данные». Кроме того, организатор «иные данные», в целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, исключил личное знакомство розничных курьеров-раскладчиков наркотических средств с организатором, операторами, бухгалтерами, вербовщиками, рекламщиками, и не ставил в известность ни одного из членов организованной группы о преступной деятельности и функциях, выполняемых другими участниками организованной группы, количестве участников, что позволяло, в случае пресечения правоохранительными органами преступной деятельности отдельных рядовых участников преступной группы, произвести их замену и продолжать преступную деятельность с новыми участниками. 

Передачу оптовых партий наркотических средств участникам преступной группы –розничным курьерам-раскладчикам, неустановленное лицо – организатор «иные данные» организовывало через других курьеров - поставщиков, личности которых в ходе предварительного расследования установлены не были, которые оставляли на территории г. Волгограда мелкооптовые партии наркотических средств в расфасованном виде в готовых для сбыта потребителям упаковках (свертках), после чего оператор «иные данные», посредством обмена текстовыми сообщениями в программе «иные данные» сообщал розничным курьерам-раскладчикам сведения о месте нахождения тайников с мелкооптовыми партиями расфасованных наркотических средств, оставленными курьерами-поставщиками, которые, получив информацию о месте нахождения тайников, забирали в указанных им местах расфасованные по сверткам и готовые к сбыту наркотические средства, после чего раскладывали их по подобранным по своему усмотрению другим тайникам на территории г. Волгограда, в районах, подобранных по собственному усмотрению, о месте нахождения которых посредством обмена текстовыми сообщениями в программе «иные данные» сообщали оператору «иные данные». В дальнейшем оператор, зарегистрированный в программе «иные данные» под логином «иные данные», реализовывал разложенные розничными курьерами-раскладчиками по тайникам – «закладкам» наркотические средства потребителям либо через бот-магазин в программе «иные данные», название которого в ходе предварительного следствия не установлено, либо через другого участника организованной группы - менеджера по продажам иные данные» также в программе «иные данные». А именно, договоренность о приобретении наркотических средств с потребителями достигалась указанным оператором – участником преступной группы исключительно путём общения посредством устройств, в том числе сотовых телефонов, имеющих выход в сеть «Интернет», через программу мгновенного обмена сообщениями «иные данные». Потребители с использованием устройств, подключенных к сети «Интернет», в программе «иные данные» направляли либо в бот-магазин, название которого не установлено, сообщения-команды о желании приобрести наркотические средства, после чего, получив прайс-лист, следуя соответствующим командам в данном магазине, получали сведения о наличии наркотических средств, ценах и способах оплаты, которые заключались в зачислении денежных средств в платежной системе «иные данные» на указанные в данном магазине Qiwi-кошельки, либо в качестве биткойнов в программе «иные данные» на виртуальные кошельки, находящиеся в пользовании участников преступной группы, либо напрямую писали менеджеру по продажам иные данные» о своем желании приобрести наркотические средства, после чего в ходе прямого общения также получали сведения о наличии наркотических средств, ценах и способах оплаты, которые заключались в зачислении денежных средств в платежной системе «иные данные» на указанные в данном магазине Qiwi-кошельки, либо в качестве биткойнов в программе «иные данные» на виртуальные кошельки, находящиеся в пользовании участников преступной группы. Далее потребители, получив номер счета Qiwi-кошелька, либо биткойн-кошелька программы «иные данные», находившихся в пользовании участников организованной группы, используя электронные средства платежа, перечисляли имевшиеся у них денежные средства на указанный им в данном бот-магазине, либо менеджером иные данные» счет Qiwi-кошелька, либо биткойн-кошелька программы «иные данные» в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства. После чего неустановленные лица - операторы, убедившись в том, что перечисленные потребителями денежные средства поступили на указанный ими счет, теми же способами, при помощи обмена сообщениями через бот-магазин, либо через учетную запись менеджера иные данные», сообщали потребителям информацию о месте нахождения тайников, в которых находились предназначавшиеся для тех наркотические средства, заранее спрятанные туда участниками преступной группы, выполнявшими функции розничных курьеров-раскладчиков.

Участники организованной группы, объединенные под руководством организатора «иные данные», движимые достижением единой цели - получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, должны были постоянно, совместно и согласованно, в течение длительного периода времени вести преступную деятельность - незаконно приобретать, хранить в целях незаконного сбыта и незаконно сбывать наркотические средства указанным выше способом неопределенному кругу лиц, получая от организатора преступной группы, через бухгалтеров, денежное вознаграждение в виде переводов денежных средств на принадлежащие им биткойн и Qiwi кошельки, с которых впоследствии переводили указанные денежные средства на банковские карты, находившиеся в их пользовании, либо получая денежное вознаграждение в виде переводов напрямую на находившиеся в их пользовании банковские карты для последующего обналичивания и распоряжения по своему усмотрению.

Так, в конце апреля 2018 года, точные дата и время не установлены, ФИО1 О.13, дата года рождения, находясь у себя дома по адресу: адрес используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «IPhone», модели «4S», со вставленной в него сим-картой сотового оператора «Tele2», абонентский номер которой «+номер», получил в социальной сети «ВКонтакте», в одноименном приложении, на свою учетную запись «Никита Догадин» сообщение от неустановленного лица, зарегистрированного на сайте «иные данные», с содержащейся в нем информацией, относящейся к незаконному обороту наркотических средств, после чего начал вести с тем переписку с целью получения более подробной информации о данном способе заработка. В тот же день, в ходе переписки, ФИО2 понял, что предлагаемая ему работа связана с незаконным сбытом наркотическим средств на территории г. Волгограда и получил от неустановленного лица, зарегистрированного на сайте «иные данные», информацию о том, что если он захочет начать зарабатывать денежные средства путем совершения незаконного сбыта наркотических средств, то он сможет найти соответствующие предложения в чате программы «иные данные» под названием иные данные». 

Далее, 10 января 2019 года, в вечернее время, точное время не установлено, ФИО2, находясь у себя дома по адресу: адрес, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Apple» модели «Iphone 5S», IMEI «номер», со вставленной в него сим-картой сотового оператора «Tele2», абонентский номер которой «+номер», в заранее установленной в данном телефоне программе «иные данные», зарегистрированной под логином «иные данные» на абонентский номер «+номер», решив начать зарабатывать денежные средства путем совершения сбыта наркотических средств на территории г. Волгограда, используя ранее полученную от неустановленного лица с сайта «иные данные» информацию, зашел в чат программы «иные данные» под названием иные данные», в котором обнаружил объявление с предложением работы в качестве курьера-раскладчика наркотических средств, размещенное неустановленным лицом – пользователем программы иные данные» с ник-неймом «иные данные». В тот же день, 10 января 2019 года, ФИО2 связался с пользователем программы иные данные» с ник-неймом «иные данные», от которого в ходе переписки получил более подробную информацию о возможности заработка путем распространения наркотических средств на территории г. Волгограда, с описанием преступной деятельности, заключавшейся в раскладывании по тайникам наркотических средств, с заработком в размере от 40 тысяч рублей в неделю, а также для дальнейшего общения был перенаправлен к другому пользователю, зарегистрированному в данном приложении под ник-неймом «иные данные». После этого, ФИО2, осознавая, что в указанной переписке ему предложено осуществлять деятельность по незаконному обороту наркотических средств в составе организованной преступной группы, движимый стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, принял решение осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной преступной группы, в качестве раскладчика наркотических средств. На следующий день, 11 января 2019 года, утром, точное время не установлено, ФИО2, следуя указаниям неустановленного лица - пользователя программы иные данные» с ник-неймом «иные данные», находясь у себя дома по адресу: адрес, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Apple» модели «Iphone 5S», IMEI «номер», со вставленной в него сим-картой сотового оператора «Tele2», абонентский номер которой «+номер», в установленной в данном телефоне программе «иные данные», зарегистрированной под логином «иные данные» на абонентский номер «+номер», связался с пользователем данного приложения под ник-неймом «иные данные», от которого в ходе переписки получил более подробную информацию о возможности заработка путем распространения наркотических средств на территории г. Волгограда, с описанием преступной деятельности, заключавшейся в раскладывании по тайникам наркотических средств и дальнейшем направлении посредством сети «Интернет» описаний и фотографий сделанных тайников с наркотическими средствами своему оператору, с заработком в размере 200 рублей за одну сделанную закладку. Кроме того, ФИО2 получил от пользователя программы «иные данные» с ник-неймом «иные данные» инструкцию о том, что в случае согласия с трудоустройством, согласно установленным в преступной группе правилам, ему необходимо будет либо прислать свою фотографию на фоне своего паспорта, либо внести залог в размере 5000 рублей, а также обязательно заполнить специальную анкету и пройти стажировку по сбыту наркотических средств путем оставления закладок на территории г. Волгограда. ФИО2, следуя указаниям неустановленного лица с ник-неймом «иные данные», в период с 11 по 18 января 2019 года, под его руководством прошел стажировку, которая заключалась в получении через тайники расфасованных по сверткам мелкооптовых партий муляжей наркотических средств и их раскладке в розницу по другим тайникам на территории г. Волгограда с целью предполагаемого сбыта потребителям. Далее ФИО2, пройдя стажировку под руководством неустановленного лица, зарегистрированного в программе «иные данные» под ник-неймом «иные данные», и следуя заранее определенным правилам, 02 февраля 2019 года в 13 часов 01 минуту перевел с принадлежащей ему банковской карты №номер при помощи приложения «Сбербанк Онлайн» на указанную пользователем под ник-неймом «иные данные» банковскую карту №номер залог в размере 5000 рублей, после чего был принят в состав организованной группы в качестве розничного курьера-раскладчика наркотических средств и перенаправлен для осуществления данной деятельности к неустановленным лицам, зарегистрированным в программе «иные данные» под логинами «иные данные» и «иные данные».

В период с 02 февраля 2019 года до момента задержания сотрудниками полиции 17 февраля 2019 года, ФИО2 осуществлял деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в качестве розничного курьера-раскладчика, при этом в его функции входило получать от оператора «иные данные» информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями уже расфасованных на мелкие закладки наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта потребителям; забирать расфасованные на мелкие закладки оптовые партии наркотических средств в готовом для сбыта виде, перевозить их и хранить при себе или в своем жилище; раскладывать по подобранным по собственному усмотрению тайникам в целях последующего незаконного сбыта потребителям; формировать текстовые сообщения с описаниями и фотографиями тайников для удобства их поиска потребителями; передавать сформированную информацию о местонахождении тайников посредством устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», через приложение «иные данные», участнику преступной группы – оператору «иные данные». За выполнение своих функций в деятельности организованной преступной группы ФИО2 получал от организатора «иные данные» через бухгалтеров денежное вознаграждение в виде денежных переводов либо на принадлежащий ему Qiwi кошелек «номер», откуда полученные деньги он затем переводил на принадлежащую ему банковскую карту банка «Сбербанк» №номер, либо на находившиеся у него в пользовании банковские карты банка «Сбербанк» номер, принадлежащие Ф.И.О.14 Н.А., либо сразу в виде денежных переводов на указанные банковские карты банка «Сбербанк» номер, при этом Ф.И.О.15 Н.А. не была осведомлена об источниках поступления денежных средств на ее карты. Далее, при помощи указанных банковских карт банка «Сбербанк» ФИО2 в дальнейшем распоряжался полученными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, с 02 февраля 2019 года неустановленное лицо, зарегистрированное в программе быстрого обмена сообщениями «иные данные» под логином «иные данные», движимое стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли за счет незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, подыскало соучастников, а именно в качестве вербовщиков – неустановленных лиц, зарегистрированных в программе «иные данные» под логинами «иные данные», «иные данные», в качестве оператора-куратора – неустановленное лицо, зарегистрированное в программе «иные данные» под логином «иные данные», в качестве менеджера по продажам - неустановленное лицо, зарегистрированное в программе «иные данные» под именем пользователя иные данные», в качестве поставщиков – неустановленных лиц, в качестве бухгалтеров - неустановленных лиц, в качестве рекламщиков - неустановленное лицо, зарегистрированное на сайте «иные данные», логин которого не установлен, в качестве розничного курьера-раскладчика – ФИО2, который в целях незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере при помощи сети «Интернет» использовал в период с 02.02.2019 по 13.02.2019 специально зарегистрированную в программе «иные данные» учетную запись с логином «иные данные», синхронизированную с абонентским номером «+номер», а с 14.02.2019 и до момента задержания сотрудниками полиции специально зарегистрированную в программе «иные данные» учетную запись с логином «иные данные», синхронизированную с того же дня с абонентским номером «+номер», которых вовлекло в состав преступной группы, имевшей все обязательные признаки организованной группы:

- устойчивость, которая выражалась в стабильности ее состава, участники которой на протяжении длительного периода времени совершали преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, в тесной взаимосвязи как между отдельными участниками преступной группы, так и между организатором и всеми её участниками, согласованности их действий; 

- сплочённость, которая выражалась в осознании членами организованной группы общности целей и интересов, для достижения которых она была создана, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств;

- организованность, которая выражалась в четкой структуре группы, наличии ее лидера, в распределении преступных функций между каждым участником группы, в действиях участников группы по чётко разработанному преступному плану в рамках отведённой каждому роли, постоянстве форм и методов преступной деятельности, проведении подготовительных мероприятий, мобильности, сокрытии следов преступления, соблюдении строгих правил конспирации и безопасности деятельности преступной группы, исключающих как саму возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, так и визуальный и голосовой контакт между отдельными участниками преступной группы, постоянном поддержании связи в ходе совершения преступления посредством мобильных устройств с выходом в сеть «Интернет», использование в работе защищенных программ для обмена мгновенными сообщениями с функцией полного стирания всей истории сообщений;

- планирование и подготовка совершения каждых преступных действий, распределение ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступных действий, скоординированность и взаимосвязанность действий при совершении преступной деятельности;

- наличие общего денежного фонда для оплаты членам группы транспортных расходов, аренды жилья, покупки весов и фасовочных материалов для фасовки наркотических средств, и существование членов организованной группы на денежные средства, добытые преступным путем.

Интенсивность совершения преступных действий, один и тот же способ совершения преступления постоянным составом, четко выработанный механизм совершения преступления, свидетельствуют о высокой степени организованности участников преступной группы, которым не требовалось длительного времени на подготовку совершения конкретных преступных действий, поскольку заранее все свои преступные действия они согласовали и роли распределили.

Так, в обязанности организатора преступной группы - неустановленного лица, использовавшего в преступной деятельности сеть «Интернет», зарегистрированного в программе быстрого обмена сообщениями «иные данные» под логином «иные данные», входило: общее руководство деятельностью организованной группы; координация деятельности участников организованной группы путём общения в программе быстрого обмена сообщениями «иные данные», поддержание дисциплины с беспрекословным подчинением участников преступной группы организатору; определение порядка подчиненности (иерархической структуры) и распределение ролей между соучастниками; дача указаний участникам преступной группы по извлечению оставленных в тайниках оптовых партий наркотических средств и сообщение им информации о месте нахождения данных тайников; определение количества расфасованных наркотических средств; получение и аккумулирование у себя информации от розничных курьеров-раскладчиков о месте нахождения тайников с наркотическими средствами; определение территории преступной деятельности; организация незаконного сбыта наркотических средств потребителям; получение денежных средств от потребителей на номера счетов электронной платежной системы; содержание общего денежного фонда для оплаты расходов, связанных с преступной деятельностью, в числе которых расходы на аренду жилья, транспортные расходы, связанные с перевозкой наркотических средств, контроль за расходованием денежных средств, полученных от незаконного сбыта, и их распределение между всеми участниками преступной группы.

В обязанности участников преступной группы – неустановленных лиц, зарегистрированных в программе «иные данные» под логинами «иные данные», «иные данные», выполнявших функции вербовщиков, входило: проведение первичного инструктажа с лицами, вовлекаемыми в состав организованной группы, получение от них анкетных данных, разъяснение им правил организованной группы, связанных со сбытом наркотических средств, проведение стажировки, направленной на правильное осуществление сбыта наркотических средств путем оставления закладок с использованием муляжа наркотического средства.

В обязанности участника преступной группы – неустановленного лица, зарегистрированного в программе «иные данные» под логином «иные данные», выполнявшего функции оператора, входило: координация деятельности розничного курьера-раскладчика ФИО2 путём общения в программе быстрого обмена сообщениями «иные данные», поддержание дисциплины с беспрекословным подчинением участников преступной группы операторам и организатору; дача указаний участникам преступной группы – курьерам-раскладчикам по извлечению оставленных в тайниках оптовых партий наркотических средств и сообщение им информации о месте нахождения данных тайников; определение количества расфасованных наркотических средств; получение и аккумулирование у себя информации от курьеров-раскладчиков о месте нахождения тайников с наркотическими средствами; определение территории преступной деятельности; организация незаконного сбыта наркотических средств потребителям; передача информации о сделанных местах розничных закладок наркотических средств организатору и менеджеру по продажам.

В обязанности участника преступной группы – неустановленного лица, зарегистрированного в программе «иные данные» под именем пользователя иные данные», выполнявшего функции менеджера по продажам, входило: получение от оператора-куратора и организатора информации о местонахождении розничных закладок с наркотическими средствами, оставленными розничными курьерами-раскладчиками с целью сбыта потребителям, получение в программе «иные данные» от потребителей информации о количестве требуемых им наркотических средств; сообщение потребителям информации о ценах на реализуемые наркотические средства и номеров счетов электронной платежной системы для оплаты наркотических средств; получение денежных средств от потребителей на номера счетов электронной платежной системы; сообщение потребителям информации о месте нахождения тайников с оплаченными ими наркотическими средствами.

В обязанности участников преступной группы – неустановленных лиц, выполнявших функции поставщиков, входило: получать от иных неустановленных лиц, действовавших в составе настоящей организованной группы наркотические средства, после чего храня их при себе, фасовать на мелкие, уже готовые к розничному сбыту, закладки, которые раскладывать в качестве оптовых партий на территории г. Волгограда, места закладок фотографировать, писать к ним описания и передавать сформированную информацию о местонахождении тайников посредством устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», участнику преступной группы – оператору «иные данные», зарегистрированному в приложении «иные данные».

В обязанности участников преступной группы – неустановленных лиц, выполнявших функции бухгалтеров, входило: перечисление полученных в результате преступной деятельности денежных средств способами, исключающими возможность их быстрого обнаружения, выплата по указанию организатора участникам организованной группы денежного вознаграждения в зависимости от объема выполненной ими работы, выплата по указанию организатора денежных средств участникам организованной группы в счет возмещения расходов, связанных с преступной деятельностью.

В обязанности участников преступной группы – неустановленных лиц, зарегистрированных на сайте «иные данные», логины которых не установлены, выполнявших функции рекламщиков, входило: реклама преступной деятельности, выявление, подбор, вовлечение новых членов организованной группы, перенаправление заинтересовавшихся лиц вербовщикам.

В обязанности участников преступной группы – ФИО1 О.12, дата использовавшего с 02.02.2019 по 13.02.2019 специально зарегистрированную в программе «иные данные» учетную запись с логином «иные данные», синхронизированную с абонентским номером «+номер», а с 14.02.2019 и до момента задержания сотрудниками полиции специально зарегистрированную в программе «иные данные» учетную запись с логином «иные данные», синхронизированную с того же дня с абонентским номером «+номер», и иных неустановленных лиц, выполнявших функции розничных курьеров-раскладчиков, входило: получать от оператора «иные данные» информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями расфасованных на мелкие закладки наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта потребителям; забирать из тайников расфасованные на мелкие закладки оптовые партии наркотических средств в готовом для сбыта виде, перевозить их и хранить при себе или в своем жилище; раскладывать полученные наркотические средства по подобранным по собственному усмотрению другим тайникам в г. Волгограде в целях последующего незаконного сбыта потребителям; формировать текстовые сообщения с описаниями и фотографиями тайников для удобства их поиска потребителями; передавать сформированную информацию о местонахождении тайников посредством устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», через приложение «иные данные», участнику преступной группы – оператору «иные данные». За выполнение своих функций в деятельности организованной преступной группы указанные лица получали денежное вознаграждение.

В целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов передача наркотических средств покупателям осуществлялась через заранее приготовленные тайники. Связь члены организованной преступной группы поддерживали по средствам устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», в программе «иные данные».

Созданная неустановленным лицом, зарегистрированным в программе «иные данные» под логином «иные данные», организованная группа просуществовала в составе с ФИО2 в период с 02.02.2019 до момента задержания ФИО2 сотрудниками полиции, то есть до 17.02.2019, при следующих обстоятельствах.

Так, в 10 часов 50 минут 17 февраля 2019 года ФИО2, выполняя свои функции розничного курьера-раскладчика, находясь у себя дома по адресу: адрес, в программе «иные данные», установленной в его мобильном телефоне марки «Apple», модели «IPhone 5S», IMEI «номер», со вставленной в него сим-картой сотового оператора «Мегафон» с абонентским номером «+номер», подключенным к сети «Интернет», на принадлежащую ему учетную запись с логином «иные данные», синхронизированную с абонентским номером «+номер», получил от оператора «иные данные» сообщение с указанием забрать из тайника, расположенного в непосредственной близости от станции Ельшанка Приволжской железной дороги в Советском районе г. Волгограда, у основания куста по координатам иные данные, оставленную неустановленным лицом поставщиком «закладку» с мелкооптовой партией наркотического средства - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 22,681 грамма, и в дальнейшем, согласно заранее распределенным функциям, разложить в качестве розничных закладок по тайникам на территории самостоятельно подобранного района г. Волгограда с целью сбыта потребителям, после чего описание данных мест-закладок с соответствующими сделанными фотографиями к ним отправить оператору «иные данные». Следуя полученным от оператора «иные данные» указаниям, ФИО2, на автомобиле иные данные г.р.з. номер регион, прибыл к указанному ему в описании месту и, выполняя свои функции розничного курьера-раскладчика, забрал в тайнике, расположенном у основания куста по координатам иные данные, в непосредственной близости от станции Ельшанка Приволжской железной дороги в Советском районе г. Волгограда, оптовую партию наркотического средства в количестве 39 свертков из термоусадки черного цвета, с находившимся внутри каждого из них наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 22,681 грамма, относящейся согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к крупному размеру, оставленную ему неустановленным лицом в период до 10 часов 50 минут 17.02.2019, для последующей раскладки по тайникам – закладкам на территории г. Волгограда с целью сбыта потребителям, после чего данный сверток положил в правый наружный карман надетой на нем куртки защитного зеленовато-коричневого цвета. Однако свой преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, участники организованной группы, в составе с ФИО2 не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в 200 метрах от здания станции Ельшанка Приволжской железной дороги и 60 метрах от домовладения адрес, примерно в 14 часов 00 минут 17 февраля 2019 года был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение», доставлен в помещение ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте по адресу: адрес где в тот же день, 17.02.2019 в период с 14 час. 40 мин. до 16 час. 45 мин. в ходе личного досмотра, у ФИО2 в правом наружном кармане надетой на нем куртки защитного зеленовато-коричневого цвета были обнаружены и изъяты:

- 39 свертков из фольги с находящимся внутри каждого из них наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,57 гр., 0,553 гр., 0,597 гр., 0,56 гр., 0,558 гр., 0,597 гр., 0,619 гр., 0,579 гр., 0,602 гр., 0,594 гр., 0,607 гр., 0,588 гр., 0,547 гр., 0,589 гр., 0,575 гр., 0,568 гр., 0,594 гр., 0,591 гр., 0,581 гр., 0,577 гр., 0,588 гр., 0,563 гр., 0,579 гр., 0,611 гр., 0,561 гр., 0,602 гр., 0,569 гр., 0,639 гр., 0,55 гр., 0,589 гр., 0,58 гр., 0,589 гр., 0,591 гр., 0,534 гр., 0,54 гр., 0,601 гр., 0,573 гр., 0,605 гр., 0,571 гр., общей массой 22,681 грамма, в крупном размере, полученные им 17.02.2019 в качестве оптовой закладки в Советском районе г. Волгограда.

Таким образом, организованной группой, состоящей из неустановленного лица, использовавшего в преступной деятельности сеть «Интернет», зарегистрированного в программе мгновенного обмена сообщениями «иные данные» под логином «иные данные», выполнявшего функции организатора, неустановленных лиц, использовавших в преступной деятельности сеть «Интернет», зарегистрированных в программе мгновенного обмена сообщениями «иные данные» под логинами «иные данные», «иные данные», выполнявших функции вербовщиков, неустановленного лица, использовавшего в преступной деятельности сеть «Интернет», зарегистрированного в программе мгновенного обмена сообщениями «иные данные» под логином «иные данные», выполнявшего функции оператора, неустановленного лица, использовавшего в преступной деятельности сеть «Интернет», зарегистрированного в программе мгновенного обмена сообщениями «иные данные» под именем пользователя иные данные», выполнявшего функции менеджера по продажам, неустановленных лиц, выполнявших функции поставщиков, неустановленных лиц, выполнявших функции бухгалтеров, неустановленных лиц, использовавших в преступной деятельности сеть «Интернет», зарегистрированных на сайте «иные данные», логины которых не установлены, выполнявших функции рекламщиков, и ФИО2, выполнявшего функции розничного курьера-раскладчика, было совершено покушение на незаконный сбыт наркотических средств:

- смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 22,681 грамма, относящейся согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к крупному размеру.

Поскольку настоящее уголовное дело в отношении ФИО2 поступило в суд с представлением прокурора, составленного на основании ст. 317.5 УПК РФ (т.3 л.д. 174-177), судом были проверены основания применения особого порядка проведения судебного заседания по уголовному делу в отношении ФИО2, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и они нашли свое подтверждение. При этом, государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство. 

Так, в судебном заседании государственный обвинитель заявил, что вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, полностью доказана собранными в ходе предварительного следствия доказательствами и последний, осознав свою вину и раскаявшись в содеянном, в ходе предварительного расследования ходатайствовал о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было заключено 27 июня 2019 года. 

Согласно условиям соглашения (т.2 л.д.218-221), ФИО2 обязался: сообщить о составе преступной группы, о преступной деятельности каждого из ее участников, с которыми он совместно совершал преступления, а также об иных участниках группы, взаимоотношениях внутри группы; о «трудоустройстве» на данную «работу», о способах реализации и размерах вознаграждений за реализуемые наркотические средства, распределении преступных доходов, наличии денежного фонда; подробные сведения о способах подготовки к незаконному сбыту и способе совершения преступлений, роли каждого участника преступной группы, ее лидера, процессе незаконного сбыта наркотических средств, количестве совершенных преступлений и объемах наркотических средств; давать показания по поводу содержащейся информации в находившихся в его использовании сотовых телефонах; давать показания о всех известных ему местах закладок наркотических средств, в том числе информация по которым содержится в памяти телефонов; давать показания по движению денежных средств на имевшихся в его пользовании банковских картах и счетах; при необходимости давать правдивые показания на очных ставках, изобличающие других соучастников преступления, и участвовать в опознании участников преступной группы; оказать содействие в выявлении новых фактов преступной деятельности иных лиц, совершивших совместно с ним преступления; добровольно участвовать в следственных действиях, проводимых как по возбужденному уголовному делу, так и по другим уголовным делам, в проведении оперативно-розыскных мероприятий, способствующих выявлению готовящегося, совершаемого или совершенного преступления; во всех подробностях предоставлять органам предварительного следствия всю интересующую информацию, иным способом активно способствовать раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Согласно представлению заместителя Волгоградского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу (т.3 л.д. 174-177), а так же утверждению государственного обвинителя, ФИО2 в период расследования и до момента окончания следственных действий по уголовному делу, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, полностью выполнив взятые на себя обязательства досудебным соглашением о сотрудничестве. Сотрудничество обвиняемого ФИО2 с органами предварительного следствия позволило раскрыть обстоятельства преступной деятельности его самого и иных неустановленных участников организованной группы по настоящему уголовному делу, дать оценку его действиям в составе организованной группы, а так же действиям иных участников организованной преступной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, что в дальнейшем, при их изобличении, позволит дать их действиям уголовно-правовую оценку с учетом изъятого у ФИО2 наркотического вещества. Сотрудничество ФИО2 сыграло важную роль в установлении фактических обстоятельств, совершенных преступлений, позволило получить исчерпывающую информацию о других, в том числе неустановленных соучастниках преступлений, которая в дальнейшем позволит изобличить полный круг лиц, совершивших данные преступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в полном объеме согласилась с предъявленным ему обвинением, суду заявил, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, а также подтвердил, что досудебное соглашение с ним было заключено по его инициативе, добровольно, в присутствии защитника, после разъяснения ему последствий постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства в связи с заключением с ним досудебного соглашения.

Защитник подсудимого ФИО2 – адвокат Рыков П.С. пояснил, что досудебное соглашение с его подзащитным было заключено по инициативе последнего и в присутствии адвоката, все условия досудебного соглашения ФИО2 соблюдены и имеются все основания для постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Анализ материалов уголовного дела свидетельствует, что ФИО2, действительно, в полном объеме были выполнены все взятые на себя при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве обязательства, он активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, в ходе предварительного следствия дал подробные и правдивые показания об обстоятельствах совершенного им в составе организованной преступной группы преступления, полностью признал свою вину и изобличил других соучастников преступления, что подтверждается протоколами всех следственных действий, проведенных с участием ФИО2

Удостоверившись в том, что ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд считает возможным постановить по делу обвинительный приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Изучив материалы дела и представленные стороной обвинения доказательства соблюдения ФИО2 условий досудебного соглашения, исследовав документы, характеризующие личность подсудимого, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Собранные доказательства являются допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного.

ФИО2 совершил особо тяжкое преступление в форме покушения, в виду чего наказание за это неоконченное преступление ему назначается с учетом ч.3 ст. 66 УК РФ.

ФИО2 ранее не судим и не привлекался ни к уголовной, ни к административной ответственности, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, каким либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, признаков наркомании не обнаруживает, в прохождении лечения от наркомании и медицинской и социальной реабилитации не нуждается, по месту жительства, учебы (ГАПОУ Волгоградской области «Училище олимпийского резерва имени дважды Героя Советского Союза ФИО3), работы в ГАУ Волгоградской области «Спартак-Волгоград», в своей семье, где мать и младшая сестра являются инвалидами, отец занимается уходом за ребенком-инвалидом, характеризуется только положительно.

Обстоятельствами, смягчающими его наказание суд признает: : полное признание вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья (т.3 л.д. 37-38), а так же, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Обстоятельств, отягчающих его наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено, в виду чего наказание ему назначается по правилам ч.2 ст. 62 УК РФ - в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Проанализировав все установленные обстоятельства, учитывая специфику совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных ФИО2 преступлений на менее тяжкую, и приходит к выводу, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества, в виду чего не применяет положения ст. 73 УК РФ. Менее строгий вид наказания, чем лишение свободы, не предусмотрен санкцией ч.3 и ч.4 ст.228.1 УК РФ, оснований же для применения к нему в этом плане положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. Вместе с тем, суд, учитывая возраст и личность виновного, считает возможным не назначать ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Такое решение, по мнению суда, будет соответствовать требованиям ст. 6 УК РФ о назначении справедливого наказания, соответствующего характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также требованиям ст. 43 УК РФ о применении наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, назначенное наказание ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Согласно материалам уголовного дела ФИО2 фактически задержан 17 февраля 2019 года (т.1 л.д. 7) и до настоящего времени находится под стражей, в связи с чем весь этот период засчитывается ему в срок отбытия лишения свободы.

Поскольку вещественные доказательства по настоящему уголовному делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, являются одновременно вещественными доказательствами по уголовным делам в отношении иных лиц, которые в настоящее время не рассмотрены, суд считает необходимым оставить их на хранении в месте, определенном органом предварительного следствия, до принятия окончательного решения по уголовному делу № номер (т.3 л.д. 131) и всех выделенных из него уголовных дел. Другие вещественные доказательства, переданные на хранение их владельцу, подлежат оставлению последнему по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297 - 299, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 О.16 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 О.17 исчислять с 25 июля 2019 года, зачесть в срок отбытия наказания период нахождения его под стражей с 17 февраля 2019 года до 25 июля 2019 года.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 О.18 оставить прежнюю, в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

1) сотовый телефон марки «Apple», модели «IPhone 5S» в чехле из прозрачного полимерного материала, IMEI «номер», со вставленной в него сим-картой сотового оператора «Мегафон», изъятый 17.02.2019 года в ходе личного досмотра ФИО2, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте - хранить там же до рассмотрения до рассмотрения уголовного дела № номер и всех выделенных из него уголовных дел.

2) наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшейся массой 0,520 гр., 0,503 гр., 0,547 гр., 0,510 гр., 0,508 гр., 0,547 гр., 0,569 гр., 0,529 гр., 0,552 гр., 0,544 гр., 0,607 гр., 0,588 гр., 0,547 гр., 0,589 гр., 0,575 гр., 0,568 гр., 0,594 гр., 0,591 гр., 0,581 гр., 0,577 гр., 0,588 гр., 0,563 гр., 0,579 гр., 0,611 гр., 0,561 гр., 0,602 гр., 0,569 гр., 0,639 гр., 0,55 гр., 0,589 гр., 0,58 гр., 0,589 гр., 0,591 гр., 0,534 гр., 0,54 гр., 0,601 гр., 0,573 гр., 0,605 гр., 0,571 гр., а всего общей массой 22,181 гр., находящееся в 39 пакетиках гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой синего цвета у горловины, 39 вскрытых термоусадочных трубок из полимерного материала черного цвета, фрагмент листа с рукописной надписью, изделия из металла серебристо-серого цвета плоскоскоцилиндрической формы с магнитными свойствами, фрагменты фольги серебристо-серого цвета, пленка из прозрачного бесцветного полимерного материала, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, - хранить там же до рассмотрения уголовного дела № номер и всех выделенных из него уголовных дел.

3) свидетельство о регистрации номер, изъятое в ходе ОМП 18.02.2019 из автомобиля иные данные, г.р.з. номер регион, переданного на хранение свидетелю Ф.И.О.19., – оставить последнему по принадлежности;

4) ключи зажигания с брелоком сигнализации от автомобиля иные данные г.р.з. номер регион, изъятые в ходе ОМП 18.02.2019, хранящиеся у свидетеля Ф.И.О.20 – оставить последнему по принадлежности;

5) автомобиль иные данные г.р.з. номер регион, изъятый в ходе ОМП 18.02.2019, переданный на хранение свидетелю Ф.И.О.21., – оставить последнему по принадлежности.

6) банковскую карту «Tinkoff» №5213 2438 0553 2288, изъятую в ходе обыска 21.02.2019, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, – хранить там же до рассмотрения уголовного дела № номер и всех выделенных из него уголовных дел.

7) банковские карты: карта сбербанка иные данные – хранить там же до рассмотрения уголовного дела № номер и всех выделенных из него уголовных дел.

8) банковскую карту сбербанка № иные данные, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, – хранить там же до рассмотрения уголовного дела № номер и всех выделенных из него уголовных дел.

9) диск с информацией о транзакциях по балансу учетной записи Qiwi кошелька №79047730797, принадлежащей обвиняемому ФИО2, – хранить в материалах уголовного дела.

10) выписку о движении денежных средств по принадлежащим обвиняемому ФИО2 банковским картам номер– хранить в материалах уголовного дела.

11) сотовый телефон в корпусе в корпусе темного цвета марки «Samsung», модели «Galaxy A7» в чехле из непрозрачного полимерного материала черного цвета, IMEI1: номер, со вставленной в него сим-картой сотового оператора «Tele2», изъятый 17.02.2019 года в ходе личного досмотра ФИО2, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, – хранить там же до рассмотрения уголовного дела № номер и всех выделенных из него уголовных дел.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, через Советский районный суд г. Волгограда в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, осужденным в тот же срок и в том же порядке с момента получения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

В силу положений ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с помощью компьютерной технике.

Судья Н.И. Саранча